UBND HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

PHÒNG LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:         /LĐTBXH
V/v trợ giúp khẩn cấp cho người dân bị

thương, hỗ trợ làm nhà ở, sửa chữa nhà ở.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Điền, ngày    tháng 10  năm 2023

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn sịa.

 Thực hiện công văn số 2976/SLĐTBXH-BTXH ngày 02 tháng 10 năm

2023 về việc trợ giúp khẩn cấp cho người dân bị thương, hỗ trợ làm nhà ở, sửa

chữa nhà ở, thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021

của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã

hội; Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng

bảo trợ xã hội và định mức tiền ăn hàng tháng cho đối tượng cai nghiện ma túy

bắt buộc trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Để kịp thời hỗ trợ khẩn cấp cho người dân bị thương, chết, mất tích, hộ gia

đình thiệt hại về nhà ở do ảnh hưởng của thiên tai, Phòng Lao động- Thương binh

và Xã hội đề nghị UBND các xã, thị trấn sịa thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn sịa tiến hành hướng dẫn thu tục hỗ trợ khẩn cấp cho

người bị thương, hộ gia đình bị thiệt hại về nhà ở. Thủ tục hỗ trợ ban hành kèm theo

Quyết định số 1610/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về trợ giúp xã hội khẩn cấp về hỗ trợ làm nhà ở, sửa

chữa nhà ở. Đối tượng hỗ trợ quy định tại khoản 1, 2 và 3 Điều 15 Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã

hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

2. UBND cấp xã tổ chức thống kê, đánh giá thiệt hại về nhà ở của người dân

do thiên tai gây ra theo Công văn số 3770/SXD-QLN&TTBĐS ngày 26/11/2020

của Sở Xây dựng về hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra về

nhà ở để có cơ sở hỗ trợ nhà ở cho người dân, khi có thiệt hại để kịp thời tham

mưu hỗ trợ cho người dân ổn định cuộc sống.

3. UBND các xã, thị trấn sịa đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các

tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước để hỗ trợ người chết, mất tích, bị

thương, sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại.

4. Báo cáo kết quả công tác hỗ trợ người dân bị thương nặng, chết, mất tích

và hỗ trợ làm nhà ở, sửa chữa nhà ở cho người dân bị thiệt hại về Phòng Lao động-

Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các xã, thị trấn sịa

chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hồ Thị Thúy Hằng

		2023-10-12T14:33:07+0700